⁴ Cfr. HUSZTI, op. cit., pp. 232–233.

⁵ «Primum igitur B. T. dignitati tota mentis affectione gratulatur; commendat se et suos ad pedum oscula Beatorum; ac remota omnis conditionis invidia, tibi tanquam vero Christi vicario, tam suo quam regni sui nomine, puram, plenam, et canonicam offert obedientiam, e sinceritate animi ac devotione, quam quondam inclityi progenitores sui R. Ecclesiae et ejus pontificibus praestitisse dignoscentur. Nam si veterum monumenta annalium evolvere otium tibi esset P. B. invenires profecto, nullos unquam principes, nullos populos, (pace aliorum dixerim,) Apostolicae Sedi tam obsequentes, tam deditos extitisse, quam Vngaros, et reges Vngarorum. Gentili adhuc errore, Hunnorum natio tenebatur, cum potentissimus ille Atila Venetam provinciam ingressus, ac omnia Padum usque amnem ferro et igni populatus, obvium sibi Leonem Papam, in tanta veneratione habuit, ut ejus monitis et interventu, omisso ad Vrbem itinere, confestim Italia excesserit. D. deinde Stephanus, qui primus nostros ad fidem Catholicam convertit, circiter millesimum Dominicae incarnationis annum, cum Imperatoris Henrici gener, sororiusque esset, maluit tamen coronam regiam a Romano petere Antistite, ac per hoc, regnum illud Sedi Apostolicae devincire. Quem imitatus paulo post D. Ladislaus, cum illius temporis pontifex, pro recuperanda terra sancta crucem late praedicasset, ipse pro Gothfrido Hierosolymam Christianum exercitum duxisset, sed ejus mox propositum implevit Andreas; qui superatis Saracenis, et adorato Christi sepulcro, non alia hostium praeda, quam Sanctorum reliquiis onustus, in patriam revertit. Deficiente postmodum regio semine, ab Apostolica Sede principem fibi Vngaria postulavit, et accepit clarissimum Siciliae regem Carolum, cujus filius et successor Ludovicus, regnum Neapolitanum jure sanguinis ad se devolutum et nihilominus armis, post B. Petro Apostolo resignavit. Sigismundus porro Caesar, quan-

- ta in Constantiensi ac deinde in Basileensi concilio pro Martino et Eugenio pontificibus, et alias pro sacrosancta Ecclesia egerit; supersunt qui experientiae testimonium perhibere possunt. Ne singula percurrere longior, semper gens nostra et principes nostri, hujus sacratissimae Sedis auctoritatem longe plurimi fecerunt, et ad ejus nutum, inter cetera, pacem pariter ac bellum temperarunt. Novissime illustris Gubernator noster Ioannes, cujus supra mentionem fecimus, cohortantibus et assistentibus legatis Apostolicis, quam saepe cum Turco dimicavit, ac tandem magno praelio victor, inter ipsa trophaea sua, triumphantem spiritum reddidit creatori. Parentis igitur sui et praedecessorum suorum regum sequens vestigia Serenissimus rex noster, S. V. non eam tantum praestat obedientiam, quae in cultu ex exhibenda reverentia, sed etiam quae in parendo voluntati tuae et excipiendis mandatis tuis consistit.»⁶ IANI PANNONII, *Op. cit.*, pp. 61–62.
- ⁷V. FRANKÓI, *Mátyás király magyar diplomatái*, in: *Századok*, Nr. XXXII, 1898, pp. 1–14, 97–112, 385–404, 481–489, 769–781, 865–875, Nr. XXIII, 1899, pp. 1–8, 291–309, 389–410, 773–787, 869–878.
- ⁸E. MÁLYUSZ, *A Thuróczy-krónika és forrásai*, Akadémiai Kiadó, Budapest 1967.
- ⁹Á. RITOÓKNÉ SZALAY, «*Nympha super ripam Danubii*», *Tanulmányok a XV–XVI. századi magyarországi művelődés köréből*, Balassi Kiadó, Budapest 2002, pp. 109–120; cfr., BRASSAI Zoltán, «Vár ucca tizenhét», 6/1, a cura di A. Vetési – L. Vetési, Veszprém, 1998; inoltre cfr. F. BANFI, *Romei ungheresi del Giubileo del 1475, Niccolò Ujlaki re di Bosnia in un affresco nell’Ospedale di Santo Spirito dell’Urbe*, in: *Archivio di Scienze, Lettere ed Arti della Società Italo-Ungherese Mattia Corvino*, Supplemento a *Corvina*, *Rassegna Italo-Ungherese*, Nr. III/agosto, 1941, Fascicolo II, pp. 500–512; sul discorso di Vetési: 502–503.
- ¹⁰cfr. T. KARDOS, *Thuróczi János Magyar Krónikája*, in: J. THURÓCZI, *Magyar Krónika*, a cura di László Geréb, Magyar Helikon, Budapest 1967, pp. 7–37; J. HORVÁTH jun., *A hun-történet és szerzője*, in: *Irodalomtörténeti Közlemények*, Nr. LXVII, 1963, pp. 446–476, J. SZÜCS, *A nemzet historikumja és a történetiszemlélet nemzeti látószöge*, Gondolat Könyvkiadó, Budapest 1970; Gy. SZABADOS, *A magyar történelem kezdeteiről, Az előidő-szemlélet hangsúlyváltásai a XV–XVIII. században*, Balassi Kiadó, Budapest 2006, specialmente pp. 19–35; Á. ÁBRAHÁM, *Történetírásunk Attila-képéről, – A krónikás kezdetektől Oláh Miklósig*, in: AA.VV., *Varietas Gentium – Communis Latinitas, A XIII. Neolatin Világkongresszus (2006) szegedi előadásai*, a cura di László Szörényi – István Dávid Lázár, JATE-Press, Szeged 2008, pp. 161–167.
- ¹¹cfr. J. HORVÁTH jun., *op. cit.*, p. 446.
- ¹²vedi *Chronicon Hungarico-Polinicum*, ed. J. DEÉR, cap. 3. *De victoria Atyle Regis* in: *Scriptores Rerum Hungaricarum*, I–II, red. E. Szentpétery, MTA, Budapest 1937, vol. II, p. 302.
- ¹³S. ECKHARDT, *Attila a mondában*, in: *Attila és húnjai*, a cura di Gyula Németh, Magyar Szemle Társaság, Budapest 1940, pp. 196–197.
- ¹⁴Vedi DEÉR *op. cit.*, p. 311; cfr. D. BAGI, *Gallus Anonymus és Magyarország, A Geszta magyar adatai, forrásai, mintái, valamint a szerző történetiszemlélete a latin Kelet-Közép-Európa 12. század eleji latin nyelvű történetírásának tükrében*, Argumentum Kiadó, Budapest 2005.
- ¹⁵cfr. SZABADOS, *op. cit.*
- ¹⁶J. DEÉR, *Pogány magyarság – keresztény magyarság*, Budapest 1938.
- ¹⁷cfr. MÁLYUSZ *op. cit.*; KARDOS *op. cit.*
- ¹⁸«Nam Unnorum historiam a Mathia rege mihi delegatam, qui Ungarorum fuere progenitores, et paulo ante eius obitum initam, ut conscriberem ab origine mundi ad hec usque tempora, quaecunque memoratu digna intercessere, memorie traderem. iussu tuo factum est.» Antonius DE BONFINIS, *Rerum Ungaricarum Decades*, Ediderunt I. Fögel, B. Iványi, L. Juhász, Tomus I., MCMXXXVI. Lipsiae, B. G. Teubner, 2.; cfr. P. KULCSÁR, *Bonfini magyar történetének forrásai és keletkezése*, (Humanizmus és Reformáció, 1.), MTA ITI – Akadémiai Kiadó, Budapest 1973.